
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в отдельные 

нормативные правовые акты городской 

Думы города Нижнего Новгорода в связи 

с принятием Федерального закона от 16 

декабря 2019 года № 439-ФЗ «О 

внесении изменений в Трудовой кодекс 

Российской Федерации в части 

формирования сведений о трудовой 

деятельности в электронном виде» 

 

 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 16 декабря 2019 года № 439-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс 

Российской Федерации в части формирования сведений о трудовой деятельности в 

электронном виде», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в нормативные правовые акты городской Думы города Нижнего 

Новгорода следующие изменения: 

1.1. Подпункт 3.2.8 Положения о порядке и условиях предоставления 

гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, безвозмездных 

субсидий (социальных выплат) на строительство или приобретение жилья за счет 

средств городского бюджета, утвержденного постановлением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 16.06.2004 № 35 (с изменениями, внесенными 

постановлениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.05.2008 № 77, от 

25.06.2008 № 106, от 24.09.2008 № 136, от 17.12.2008 № 202, от 17.02.2010 № 15, 

решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 66, от 

12.12.2012 № 205, от 20.03.2013 № 42, от 19.02.2014 № 30, от 27.05.2015 № 127 от 

24.04.2019 № 78), изложить в следующей редакции:  

 ___________  № ____ 

Проект 
от 26.02.2021  



2 

 

«3.2.8. Сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном 

законодательством порядке, и (или) копию трудовой книжки, заверенную в 

установленном порядке, не ранее 30 календарных дней до даты подачи гражданином 

заявления о предоставлении субсидии.». 

1.2. Подпункт 2.2.4 Положения о порядке предоставления жилых помещений в 

общежитиях, находящихся в муниципальной собственности города Нижнего 

Новгорода, утвержденного постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 22.03.2006 № 15 (с изменениями, внесенными решениями городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 22.06.2016 № 145, от 20.06.2018 № 164), 

дополнить словами «, и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в 

установленном законодательством порядке». 

1.3. Подпункт 2.2.5 Положения о порядке предоставления служебных жилых 

помещений муниципального жилищного фонда города Нижнего Новгорода, 

утвержденного постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

24.05.2006 № 39 (с изменениями, внесенными постановлениями городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 17.12.2008 № 201, от 21.10.2009 № 115, решениями 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.11.2010 № 77, от 30.01.2013 № 8, 

от 22.06.2016 № 152), изложить в следующей редакции: 

«2.2.5. Документ, подтверждающий право на получение служебного жилого 

помещения (сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном 

законодательством порядке, и (или) копия трудовой книжки, заверенная по месту 

работы, трудовой договор, решение о назначении на должность).». 

1.4. В абзаце пятом пункта 3.2 Положения о конкурсе на замещение должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода, утвержденного постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 30.01.2008 № 13 (с изменениями, внесенными решениями городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 21.09.2011 № 126, от 23.05.2012 № 71, от 

26.09.2012 № 129, от 28.05.2014 № 91, от 16.12.2015 № 269, от 21.09.2016 № 179, от 

22.02.2017 № 43, от 20.06.2018 № 169), слово «копии» заменить словами «сведения о 

трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке, 

и (или) копии». 

1.5. В Положении о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде, 

утвержденном постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

16.04.2008 № 64 (с изменениями, внесенными постановлением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 17.02.2010 № 13, решениями городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 20.09.2010 № 50, от 21.09.2011 № 131, от 14.12.2011 № 191, от 

23.05.2012 № 63, от 18.09.2013 № 129, от 20.11.2013 № 157, от 19.02.2014 № 27, от 

17.12.2014 № 205, от 21.12.2016 № 272, от 21.02.2018 № 40, от 20.06.2018 № 160, от 

27.02.2019 № 26, от 26.02.2020 № 34): 

consultantplus://offline/ref=15A49DDB24001D6D384D51C3E216163FC071A22719B16B6BE9A30FE72636AAB75905BC565750F803B10E9AB175699B19BB460E36BFD095A4D4CBBAk7M5L
consultantplus://offline/ref=15A49DDB24001D6D384D51C3E216163FC071A2271AB56D6AE4A30FE72636AAB75905BC565750F803B10E9AB175699B19BB460E36BFD095A4D4CBBAk7M5L
consultantplus://offline/ref=15A49DDB24001D6D384D51C3E216163FC071A2271AB06D6AE7A30FE72636AAB75905BC565750F803B10E9AB175699B19BB460E36BFD095A4D4CBBAk7M5L
consultantplus://offline/ref=15A49DDB24001D6D384D51C3E216163FC071A2271BBD6B6AE7A30FE72636AAB75905BC565750F803B10E9AB175699B19BB460E36BFD095A4D4CBBAk7M5L
consultantplus://offline/ref=15A49DDB24001D6D384D51C3E216163FC071A2271DB66D6AE0AB52ED2E6FA6B55E0AE3415019F402B10E9AB47B369E0CAA1E0230A6CE97B8C8C9B876kBM9L
consultantplus://offline/ref=15A49DDB24001D6D384D51C3E216163FC071A2271DB06966E8AE52ED2E6FA6B55E0AE3415019F402B10E9AB47B369E0CAA1E0230A6CE97B8C8C9B876kBM9L
consultantplus://offline/ref=15A49DDB24001D6D384D51C3E216163FC071A2271DB16A69E7AC52ED2E6FA6B55E0AE3415019F402B10E9AB47B369E0CAA1E0230A6CE97B8C8C9B876kBM9L
consultantplus://offline/ref=15A49DDB24001D6D384D51C3E216163FC071A2271DB36366E1AD52ED2E6FA6B55E0AE3415019F402B10E9AB479369E0CAA1E0230A6CE97B8C8C9B876kBM9L
consultantplus://offline/ref=2407E640E6D17B9E65AF9BF6D2F43B5CFAD0B5DBE99C8278AE88C54135ABFF582A094422F9E95BC6A5CD46C559F3C800E7E24B79AD17DCCD8CE123X123L
consultantplus://offline/ref=2407E640E6D17B9E65AF9BF6D2F43B5CFAD0B5DBE89C8A7EAB88C54135ABFF582A094422F9E95BC6A5CD46C559F3C800E7E24B79AD17DCCD8CE123X123L
consultantplus://offline/ref=2407E640E6D17B9E65AF9BF6D2F43B5CFAD0B5DBE89E8F7DAD88C54135ABFF582A094422F9E95BC6A5CD46C559F3C800E7E24B79AD17DCCD8CE123X123L
consultantplus://offline/ref=2407E640E6D17B9E65AF9BF6D2F43B5CFAD0B5DBEB988C7BAB88C54135ABFF582A094422F9E95BC6A5CD46C559F3C800E7E24B79AD17DCCD8CE123X123L
consultantplus://offline/ref=2407E640E6D17B9E65AF9BF6D2F43B5CFAD0B5DBEA9B837AAC88C54135ABFF582A094422F9E95BC6A5CD46C559F3C800E7E24B79AD17DCCD8CE123X123L
consultantplus://offline/ref=2407E640E6D17B9E65AF9BF6D2F43B5CFAD0B5DBEA9D887DAC88C54135ABFF582A094422F9E95BC6A5CD46C559F3C800E7E24B79AD17DCCD8CE123X123L
consultantplus://offline/ref=2407E640E6D17B9E65AF9BF6D2F43B5CFAD0B5DBEA9E8A7DA088C54135ABFF582A094422F9E95BC6A5CD46C559F3C800E7E24B79AD17DCCD8CE123X123L
consultantplus://offline/ref=2407E640E6D17B9E65AF9BF6D2F43B5CFAD0B5DBE59D8E7BA188C54135ABFF582A094422F9E95BC6A5CD46C859F3C800E7E24B79AD17DCCD8CE123X123L
consultantplus://offline/ref=2407E640E6D17B9E65AF9BF6D2F43B5CFAD0B5DBEC9D8271AF85984B3DF2F35A2D061B35FEA057C7A5CD46C057ACCD15F6BA477FB409DED190E32110XB2BL
consultantplus://offline/ref=2407E640E6D17B9E65AF9BF6D2F43B5CFAD0B5DBEC9E887EA887984B3DF2F35A2D061B35FEA057C7A5CD46C057ACCD15F6BA477FB409DED190E32110XB2BL
consultantplus://offline/ref=2407E640E6D17B9E65AF9BF6D2F43B5CFAD0B5DBEC9E8270A985984B3DF2F35A2D061B35FEA057C7A5CD46C054ACCD15F6BA477FB409DED190E32110XB2BL
consultantplus://offline/ref=2407E640E6D17B9E65AF9BF6D2F43B5CFAD0B5DBEC908B7EA187984B3DF2F35A2D061B35FEA057C7A5CD46C057ACCD15F6BA477FB409DED190E32110XB2BL
consultantplus://offline/ref=2407E640E6D17B9E65AF9BF6D2F43B5CFAD0B5DBEF988B71A886984B3DF2F35A2D061B35FEA057C7A5CD46C057ACCD15F6BA477FB409DED190E32110XB2BL


3 

 

1.5.1. Подпункт 5.13.2 изложить в следующей редакции: 

«5.13.2. Трудовая книжка (лицом, принимающим документы, делается копия и 

после заверения подлинности возвращается гражданину) и (или) сведения о трудовой 

деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке.». 

1.5.2. Подпункт 7.2.3 дополнить словами «и (или) сведения о трудовой 

деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке». 

1.6. Подпункт 3.2.2 Положения о порядке и условиях предоставления жилых 

помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования по 

договору найма, утвержденного постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 24.06.2009 № 78 (с изменениями, внесенными постановлениями 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.10.2009 № 116, от 26.05.2010 № 60, 

решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.06.2012 № 90, от 

24.04.2013 № 57, от 22.02.2017 № 26, от 20.06.2018 № 153, от 18.09.2019 № 152), после 

слов «по месту работы,» дополнить словами «и (или) сведения о трудовой 

деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке,». 

1.7. В подпункте 5.2.5 Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на 

должность главы города Нижнего Новгорода и избрания главы города Нижнего 

Новгорода, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

13.12.2017 № 260 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 27.03.2019 № 59, от 24.04.2019 № 86, от 29.09.2020 № 10), 

слово «копию» заменить словами «Сведения о трудовой деятельности, оформленные 

в установленном законодательством порядке, и (или) копии». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие в 1 января 2021 года. 

 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

 

  О.В. Лавричев 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=409D747CBDF124A5F7FB20D7361337828BF242FB964E79C4147169951CCF653FA4E8FA63002F96A5974911D49366157FC0BC2C142F14C104DFE844bFIBO
consultantplus://offline/ref=409D747CBDF124A5F7FB20D7361337828BF242FB914473CD117169951CCF653FA4E8FA63002F96A5974911D49366157FC0BC2C142F14C104DFE844bFIBO
consultantplus://offline/ref=409D747CBDF124A5F7FB20D7361337828BF242FB934479C3167169951CCF653FA4E8FA63002F96A5974911D49366157FC0BC2C142F14C104DFE844bFIBO
consultantplus://offline/ref=409D747CBDF124A5F7FB20D7361337828BF242FB934F72C1137169951CCF653FA4E8FA63002F96A5974911D49366157FC0BC2C142F14C104DFE844bFIBO
consultantplus://offline/ref=409D747CBDF124A5F7FB20D7361337828BF242FB94437BC2117B349F1496693DA3E7A57407669AA4974911D19D39106AD1E42012360AC318C3EA46F8b8IFO
consultantplus://offline/ref=409D747CBDF124A5F7FB20D7361337828BF242FB944172C21D73349F1496693DA3E7A57407669AA4974911D19D39106AD1E42012360AC318C3EA46F8b8IFO
consultantplus://offline/ref=409D747CBDF124A5F7FB20D7361337828BF242FB974678C4137D349F1496693DA3E7A57407669AA4974911D19D39106AD1E42012360AC318C3EA46F8b8IFO
consultantplus://offline/ref=869DD0DEF1D2605490DC126F2D55CEBE49998FA98E94515F59A3E583433AB6BAD78BB260B1B5E943FAD7BD2243A81EA71FE886EF390F4CDB47199CBDn6uDG
consultantplus://offline/ref=869DD0DEF1D2605490DC126F2D55CEBE49998FA98E9456585EA8E583433AB6BAD78BB260B1B5E943FAD7BD2243A81EA71FE886EF390F4CDB47199CBDn6uDG
consultantplus://offline/ref=869DD0DEF1D2605490DC126F2D55CEBE49998FA98D9F515F5AAAE583433AB6BAD78BB260B1B5E943FAD7BD2243A81EA71FE886EF390F4CDB47199CBDn6uDG


4 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты городской Думы города 

Нижнего Новгорода в связи с принятием Федерального закона от 16 декабря 2019 года  

№ 439-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации  

в части формирования сведений о трудовой деятельности  

в электронном виде» 

 

Федеральным законом от 16 декабря 2019 года № 439-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой 

кодекс Российской Федерации в части формирования сведений о трудовой деятельности работника 

в электронном виде» (далее - Федеральный закон № 439-ФЗ) Трудовой кодекс Российской 

Федерации (далее - Кодекс) дополнен статьей 66.1, предусматривающей, что сведения о трудовой 

деятельности работника (основной информации о трудовой деятельности и трудовом стаже 

работника), которые формируются работодателем в электронном виде и передаются в 

информационную систему Пенсионного фонда Российской Федерации (далее - ПФР) начиная с 1 

января 2020 года. 

В сведения о трудовой деятельности включаются информация о работнике, месте его работы, 

его трудовой функции, переводах работника на другую постоянную работу, об увольнении 

работника с указанием основания и причины прекращения трудового договора, другая 

предусмотренная Кодексом, иным федеральным законом информация. 

Федеральным законом № 439-ФЗ также предусмотрено, что в течение 2020 года каждый 

работник должен был подать работодателю письменное заявление о продолжении ведения 

работодателем трудовой книжки или о предоставлении ему работодателем сведений о трудовой 

деятельности в соответствии со статьей 66.1 Кодекса. В случае, если работник не подал 

работодателю ни одного из указанных заявлений, работодатель продолжит вести его трудовую 

книжку. 

На лиц, поступающих впервые на работу с 1 января 2021 года, трудовые книжки оформляться 

работодателями не будут. Ведение сведений о трудовой деятельности указанных лиц будет 

осуществляться в соответствии со статьей 66.1 Кодекса. Для работника статьей 66.1 Кодекса 

предусмотрены различные способы получения сведений о трудовой деятельности: у работодателя 

по последнему месту работы - на бумажном носителе или в форме электронного документа; в 

многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг - на 

бумажном носителе; в ПФР - на бумажном носителе или в форме электронного документа; с 

использованием единого портала государственных и муниципальных услуг - в форме электронного 

документа. 

Для получения сведений о трудовой деятельности за период работы у данного работодателя 

работнику необходимо подать работодателю заявление в письменном виде или направить его на 

адрес электронной почты работодателя. В период работы работодатель обязан выдать сведения о 

трудовой деятельности работнику не позднее трех рабочих дней со дня подачи работником 

заявления, а при увольнении - в день прекращения трудового договора. 

С учетом изменений, внесенных в Кодекс Федеральным законом № 439-ФЗ, проектом 

решения предлагается внести изменения в 7 нормативных правовых актов городской Думы города 

Нижнего Новгорода. 

В данных нормативных правовых актах городской Думы города Нижнего Новгорода 

содержатся нормы, касающиеся необходимости представления гражданами трудовых книжек, их 

копий: 

для предоставления безвозмездных субсидий (социальных выплат) на строительство или 

приобретение жилья за счет средств городского бюджета; 

для предоставления жилых помещений в общежитиях, находящихся в муниципальной 

собственности города Нижнего Новгорода; 

для предоставления служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда 

города Нижнего Новгорода; 

consultantplus://offline/ref=3DAB7321B701090B1E75624F082E1034FAAF970DF4B8CA360677EB13C03E18666AE5B80A8063D5B23941CCEE73E3Z8M
consultantplus://offline/ref=3DAB7321B701090B1E75624F082E1034FAAF970CF3B0CA360677EB13C03E18666AE5B80A8063D5B23941CCEE73E3Z8M
consultantplus://offline/ref=3DAB7321B701090B1E75624F082E1034FAAF970CF3B0CA360677EB13C03E186678E5E005836CCBB96F0E8ABB7C392B643E7BE8D63AF9E1Z5M
consultantplus://offline/ref=3DAB7321B701090B1E75624F082E1034FAAF970DF4B8CA360677EB13C03E18666AE5B80A8063D5B23941CCEE73E3Z8M
consultantplus://offline/ref=3DAB7321B701090B1E75624F082E1034FAAF970CF3B0CA360677EB13C03E186678E5E005836CCBB96F0E8ABB7C392B643E7BE8D63AF9E1Z5M
consultantplus://offline/ref=3DAB7321B701090B1E75624F082E1034FAAF970CF3B0CA360677EB13C03E186678E5E005836CCBB96F0E8ABB7C392B643E7BE8D63AF9E1Z5M
consultantplus://offline/ref=3DAB7321B701090B1E75624F082E1034FAAF970CF3B0CA360677EB13C03E186678E5E005836CCBB96F0E8ABB7C392B643E7BE8D63AF9E1Z5M
consultantplus://offline/ref=3DAB7321B701090B1E75624F082E1034FAAF970CF3B0CA360677EB13C03E18666AE5B80A8063D5B23941CCEE73E3Z8M
consultantplus://offline/ref=3DAB7321B701090B1E75624F082E1034FAAF970DF4B8CA360677EB13C03E18666AE5B80A8063D5B23941CCEE73E3Z8M


5 

 

для предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого 

использования по договору найма; 

для участия в конкурсе на замещение должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода; 

для назначения пенсии за выслугу лет; 

для участия в конкурсе на должность главы города Нижнего Новгорода.  

Нормативные правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода предлагается 

дополнить соответствующими положениями о представлении сведений о трудовой деятельности. 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

 

Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                                              И.Л. Маслова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты городской Думы города 

Нижнего Новгорода в связи с принятием Федерального закона от 16 декабря 2019 года  

№ 439-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации в части 

формирования сведений о трудовой деятельности в электронном виде» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города Нижнего 

Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты городской Думы города 

Нижнего Новгорода в связи с принятием Федерального закона от 16 декабря 2019 года  

№ 439-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации в части 

формирования сведений о трудовой деятельности в электронном виде» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых актов городской 

Думы города Нижнего Новгорода, внесения изменений в нормативные правовые акты городской 

Думы города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 
Таблица изменений 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода в связи с принятием 

Федерального закона от 16 декабря 2019 года № 439-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации в части 

формирования сведений о трудовой деятельности в электронном виде» 

 

1. Положение о порядке и условиях предоставления гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, безвозмездных 

субсидий (социальных выплат) на строительство или приобретение жилья за счет средств городского бюджета, утвержденное 

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 16.06.2004 № 35 

 

Номер 

подпункта 

Существующая редакция Предлагается 

3.2.8 

 

3.2. С заявлением о предоставлении субсидии гражданин 

представляет следующие документы, подтверждающие право 

на получение субсидии: 

3.2.8. Копию трудовой книжки, заверенную надлежащим 

образом не ранее 30 календарных дней до даты подачи 

гражданином заявления о предоставлении субсидии. 

 

 

 

3.2. С заявлением о предоставлении субсидии гражданин 

представляет следующие документы, подтверждающие право 

на получение субсидии: 

3.2.8. Сведения о трудовой деятельности, оформленные 

в установленном законодательством порядке, и (или) 

копию трудовой книжки, заверенную в установленном 

порядке, не ранее 30 календарных дней до даты подачи 

гражданином заявления о предоставлении субсидии. 

Основание: 

Федеральный закон от 16 декабря 2019 года № 439-ФЗ 

 

2. Положение о порядке предоставления жилых помещений в общежитиях, находящихся в муниципальной собственности города 

Нижнего Новгорода, утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.03.2006 № 15 

 

Номер 

подпункта 

Существующая редакция Предлагается 

2.2.4 2.2. Для рассмотрения вопроса о принятии на учет 

нуждающихся в предоставлении жилого помещения в 

общежитиях гражданин представляет в администрацию 

города Нижнего Новгорода: 

2.2.4. Копию трудовой книжки, заверенную в 

установленном порядке по месту работы. 

 

2.2. Для рассмотрения вопроса о принятии на учет 

нуждающихся в предоставлении жилого помещения в 

общежитиях гражданин представляет в администрацию 

города Нижнего Новгорода: 

2.2.4. Копию трудовой книжки, заверенную в 

установленном порядке по месту работы, и (или) сведения о 

трудовой деятельности, оформленные в установленном 

законодательством порядке. 



8 

 
Основание: 

Федеральный закон от 16 декабря 2019 года № 439-ФЗ 

 

 

3. Положение о порядке предоставления служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда города Нижнего 

Новгорода, утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.05.2006 № 39 

 

Номер 

подпункта 

Существующая редакция Предлагается 

2.2.5 

 

2.2. Гражданин, имеющий право в соответствии с 

настоящим Положением на получение служебного жилого 

помещения (далее - заявитель), подает в администрацию 

района города Нижнего Новгорода по месту нахождения 

организации, с которой он находится в трудовых отношениях, 

или нахождения на выборной должности: 

2.2.5. Документ, подтверждающий право на получение 

служебного жилого помещения (копия трудовой книжки, 

заверенная по месту работы, трудовой договор, решение о 

назначении на должность и т.д.). 

 

2.2. Гражданин, имеющий право в соответствии с 

настоящим Положением на получение служебного жилого 

помещения (далее - заявитель), подает в администрацию 

района города Нижнего Новгорода по месту нахождения 

организации, с которой он находится в трудовых отношениях, 

или нахождения на выборной должности: 

2.2.5. Документ, подтверждающий право на получение 

служебного жилого помещения (сведения о трудовой 

деятельности, оформленные в установленном 

законодательством порядке, и (или) копия трудовой 

книжки, заверенная по месту работы, трудовой договор, 

решение о назначении на должность). 

Основание: 

Федеральный закон от 16 декабря 2019 года № 439-ФЗ 

 

 

4. Положение о конкурсе на замещение должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Нижнего 

Новгорода, утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 30.01.2008 № 13 

 

Номер 

абзаца, 

пункта 

Существующая редакция Предлагается 

абзац 

пятый 

пункта 3.2 

 

3.2. Лица, решившие принять участие в конкурсе, 

представляют в конкурсную комиссию следующие документы: 

копии трудовой книжки или иных документов, 

подтверждающих трудовую (служебную) деятельность 

гражданина (за исключением случаев, когда служебная 

3.2. Лица, решившие принять участие в конкурсе, 

представляют в конкурсную комиссию следующие 

документы: 

сведения о трудовой деятельности, оформленные в 

установленном законодательством порядке, и (или) 



9 

 
(трудовая) деятельность осуществляется впервые), заверенные 

кадровой службой по месту работы (службы) или лицом, 

принимающим документы (при условии предъявления 

подлинников документов); 

копии трудовой книжки или иных документов, 

подтверждающих трудовую (служебную) деятельность 

гражданина (за исключением случаев, когда служебная 

(трудовая) деятельность осуществляется впервые), 

заверенные кадровой службой по месту работы (службы) 

или лицом, принимающим документы (при условии 

предъявления подлинников документов); 

Основание: 

Федеральный закон от 16 декабря 2019 года № 439-ФЗ 

 

 

  5. Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в 

городе Нижнем Новгороде, утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 16.04.2008 № 64 

 

Номер 

подпункта 

Существующая редакция Предлагается 

5.13.2 

 

5.13. К заявлению о назначении пенсии за выслугу лет 

прилагаются: 

5.13.2. Трудовая книжка, подтверждающая периоды службы 

(работы), дающие право на установление пенсии за выслугу лет 

(лицом, принимающим документы, делается копия и после 

заверения подлинности возвращается гражданину). 

 

5.13. К заявлению о назначении пенсии за выслугу лет 

прилагаются: 

5.13.2. Трудовая книжка (лицом, принимающим 

документы, делается копия и после заверения 

подлинности возвращается гражданину) и (или) 

сведения о трудовой деятельности, оформленные в 

установленном законодательством порядке. 

Основание: 

Федеральный закон от 16 декабря 2019 года № 439-ФЗ 

 

подпункт 

7.2.3 

7.2. К заявлению о возобновлении пенсии за выслугу лет 

прилагаются: 

7.2.3. Трудовая книжка (лицом, принимающим документы, 

делается копия и после заверения подлинности возвращаются 

гражданину). 

7.2. К заявлению о возобновлении пенсии за выслугу лет 

прилагаются: 

7.2.3. Трудовая книжка (лицом, принимающим 

документы, делается копия и после заверения подлинности 

возвращаются гражданину) и (или) сведения о трудовой 

деятельности, оформленные в установленном 

законодательством порядке. 

Основание: 

Федеральный закон от 16 декабря 2019 года № 439-ФЗ 

 



10 

 
 

6. Положение о порядке и условиях предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого 

использования по договору найма, утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.06.2009 № 78 

 

Номер 

подпункта 

Существующая редакция Предлагается 

3.2.2 

 

3.2. К заявлению граждане прилагают следующие документы: 

3.2.2. Выписку из трудовой книжки, заверенную в 

установленном порядке по месту работы, - для граждан, 

указанных в подпунктах 2.1.2, 2.1.3, 2.1.8 Положения. 

 

3.2. К заявлению граждане прилагают следующие 

документы: 

3.2.2. Выписку из трудовой книжки, заверенную в 

установленном порядке по месту работы, и (или) сведения 

о трудовой деятельности, оформленные в 

установленном законодательством порядке, - для 

граждан, указанных в подпунктах 2.1.2, 2.1.3, 2.1.8 

Положения. 

Основание: 

Федеральный закон от 16 декабря 2019 года № 439-ФЗ 

 

 

 

7. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы города Нижнего Новгорода и избрания главы города 

Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 13.12.2017 № 260 

 

Номер 

подпункта 

Существующая редакция Предлагается 

5.2.5 

 

5.2. Вместе с заявлением гражданин представляет следующие 

документы: 

5.2.5. Копию трудовой книжки или иных документов, 

подтверждающих трудовую (служебную) деятельность 

гражданина, заверенные нотариально или кадровой службой по 

месту работы (службы) или лицом, принимающим документы 

(при условии предъявления подлинников документов). 

 

5.2. Вместе с заявлением гражданин представляет 

следующие документы: 

5.2.5. Сведения о трудовой деятельности, 

оформленные в установленном законодательством 

порядке, и (или) копии трудовой книжки или иных 

документов, подтверждающих трудовую (служебную) 

деятельность гражданина, заверенные нотариально или 

кадровой службой по месту работы (службы) или лицом, 

принимающим документы (при условии предъявления 

подлинников документов). 

Основание: 

Федеральный закон от 16 декабря 2019 года № 439-ФЗ 

consultantplus://offline/ref=524AC8140431F29941D86A82260B102D422FB542E4A452436C1BE4402160C47353F428BAAFE57B8DF4F3E22D56E09FDF58DAF033951EE401B62DFF3A6BDFM
consultantplus://offline/ref=524AC8140431F29941D86A82260B102D422FB542E4A452436C1BE4402160C47353F428BAAFE57B8DF4F3E32F5DE09FDF58DAF033951EE401B62DFF3A6BDFM
consultantplus://offline/ref=524AC8140431F29941D86A82260B102D422FB542E4A452436C1BE4402160C47353F428BAAFE57B8DF4F3E32E54E09FDF58DAF033951EE401B62DFF3A6BDFM
consultantplus://offline/ref=524AC8140431F29941D86A82260B102D422FB542E4A452436C1BE4402160C47353F428BAAFE57B8DF4F3E22D56E09FDF58DAF033951EE401B62DFF3A6BDFM
consultantplus://offline/ref=524AC8140431F29941D86A82260B102D422FB542E4A452436C1BE4402160C47353F428BAAFE57B8DF4F3E32F5DE09FDF58DAF033951EE401B62DFF3A6BDFM
consultantplus://offline/ref=524AC8140431F29941D86A82260B102D422FB542E4A452436C1BE4402160C47353F428BAAFE57B8DF4F3E32E54E09FDF58DAF033951EE401B62DFF3A6BDFM


11 

 
 

 

 


